
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anerkennung zum erfolgreichen Abschluss von Schul- oder Berufsausbildung 
In unserer letzten Ausgabe haben wir kurz auf „die Mooskirchner Elite 2015“ hingewiesen und darauf, dass entspre-

chende Anerkennung durch die Marktgemeinde Mooskirchen gewährt wurde. Nun wollen wir Sie natürlich auch wissen 

lassen, wem hier wofür gedankt wurde: 
Titel 
vor Vorname Nachname Titel nach Ausbildung (Schule, Beruf, ….) Ausbildungsort 

 Angelika Damm  Hochschule frühe Bildung akademische Pädagogin 

  Eva-Maria Dettelbacher Bed Lehram NMS - BacStudium Päd. Hochschule Graz 

  Lara Dinauer   Reifeprüfung BG BRG Köflach 

  Peter Glasenhardt   Reifeprüfung mit Auszeichnung HTBL Bulme Graz 

  Markus Gröblbauer   landw. Fachschule Stainz 

  Pascal Mario Horjak   Reifeprüfung mit Auszeichnung HTBL Bulme Graz 

DI Martin Huber MA Wirtschaftsingenieur FH Wiener Neustadt 

  Nina Sarah Köberl   Reifeprüfung BORG Monsberger Graz 

  Mario Oswald   Lehre Tischlereitechniker St. Stefan/Stainz 

  Marc Fabian Rijksen   Reifeprüfung BG BRG Dreihacken Graz 

  Sabine Rijksen  BA Bachelor of Arts Universität Graz 

  Martin Rijksen eMBA Master of Business Administration Universität Turku, Finnland 

  Elisa-Marie Rupp   Reifeprüfung HTBL Ortwein Graz 

  Martin Schantl   landw. Fachschule Stainz 

  Clemens Schantl   Lehre Metalltechniker - m. Ausz. Graz 

  Hannes H. Schneebauer   Reifeprüfung mit gutem Erfolg HTBL Bulme Graz 

  Alfred Wutte BA Bachelor of Arts in Business FH Campus Wien 

 

Schulbusbucht – das Bringen und Abholen unserer Pflichtschüler 
Szenen, die man eigentlich nicht für möglich halten sollte, erleben wir im Zusammenhang mit dem privaten Bringen und Abholen von 

Schülern der Volks- und Neuen Mittelschule durch Eltern leider täglich. 

In gutem Einvernehmen mit der Polizei machen wir alle VerkehrsteilnehmerInnen auf die Bestimmungen der Straßenverkehrsord-

nung aufmerksam. Die Benützung einer Haltestellenbucht (zu bekannten, auch veröffentlichten Ankunfts- bzw. Abfahrtszeiten) ist grund-

sätzlich nur Bussen vorbehalten. Warum es dennoch dazu kommt, dass Privat-PKW’s zwischen Bussen stehen oder diese bei Ein- oder 

Ausfahrt behindern, ist unbegreiflich. 

Ebenso ist das Abstellen von Fahrzeugen im Bereich der Zufahrt zu den Schulen (beachten Sie bitte angebrachte Verkehrszeichen) – aus-

genommen Busse für die Dauer des Ein- bzw. Aussteigens – nicht gestattet! 
 

Besonderer Gefahr sind jene Schüler ausgesetzt, deren Eltern ihr Fahrzeug auf der der Schule gegenüberliegenden Seite (im Bereich 

Zufahrt Baufirma Trost) abstellen oder dort warten. Zum einen ist dieser gesamte, von Eltern täglich genützte Bereich Privatgrund; es 
besteht dort ein ständiges „Park- und Halteverbot“. Bitte bedenken Sie das Verhalten auch aus rechtlicher Sicht. 

Andererseits müssen die Kinder deshalb nach Unterrichtsschluss an besonders unübersichtlicher Stelle die Landesstraße queren, um 

zum Fahrzeug der Eltern zu gelangen! 

Diese hier geschilderten Vorgänge darf es bitte – zur Sicherheit der Kinder – künftig nicht mehr geben!  
 

Lassen Sie Ihr Kind bitte  
• entweder den regelmäßig verkehrenden Schulbus benützen   oder  

• bringen/erwarten Sie Ihr Kind zu/bei einem PARKPLATZ im Bereich Schulen – Kindergarten bzw. am Oberen Markt. Von 

dort ist es jederzeit und (bei Benützung der niveaufreien Gehwege) an sich gefahrlos möglich, dass Ihr Kind in die Schule 
und wieder zurück kommt! Trotz Hektik am Morgen und in den Mittagsstunden ist ein Parkplatz – dort oder da eventuell 

mit einer ganz kurzen Wartezeit – zur Benützung frei.  Danke für Ihr Verständnis; im Interesse unserer Kinder. 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stocksport:  Draxler-Cup Sieger 2015 gekürt 
Seit 36 Jahren treffen Stocksportler in mehreren Gruppen im so-

genannten Draxler-Cup des Bezirksverbandes "Unteres Kainach-

tal" aufeinander. Im Zeitraum Herbst jeden Jahres bis zum spä-

ten Frühjahr des folgendes Jahres laufen auf verschiedenen 

Stocksport-Anlagen der Umgebung - von Mooskirchen bis nach 

Neu-Seiersberg - die verschiedenen "Partien". 

Zur Siegerehrung im Draxler-Cup kommen Stocksportler und An-

gehörige seit nunmehr einem Dutzend Jahren immer in MOOS-
KIRCHEN zusammen; gleichzeitig findet der  

Frühschoppen des ESV "Eisfrei" 
am Feuerwehr-Festgelände statt. 

Marktgemeinde Mooskirchen und Freiwillige Feuerwehr stellen 

die gesamte Infrastruktur zur Verfügung und sind auch sonst in 

allen Belangen behilflich. Die Veranstaltung - immer am Sonntag 

vor dem Schulbeginn - wird seit Anbeginn durch "die Aussteiger" 

musikalisch gestaltet. Erstklassige Oberkrainer-Melodien von der 

ersten bis zur letzten Minute; in diesem Jahr noch dazu charmant 

und mit wunderbarer Stimme von Barbara Spari "ergänzt". 
Bezirksobmann Franz Hösele nahm die SIEGEREHRUNG in ge-

wohnt kurzer Art vor.  

Bürgermeister Engelbert Huber lobte in seiner Grußadresse die 

Bemühungen aller Stocksportler, dankte für das angenehme 

Miteinander. Vor allem aber Erwin Draxler sen. und seinen Fir-

men-Inhabern für die langjährig großzügige Unterstützung. Ei-

nem 36., so der Bürgermeister, wird wohl - wenn gewünscht - 

auch das Entgegenkommen im kommenden 37. Jahr folgen. 

Was durch Ehren-Präsident, ESV-Obmann Erwin Draxler sen. 

gerne zugesichert wurde. 

Als SIEGER im 36. Draxler-Cup blieb der Sieger des Vorjahres,  

die Mannschaft ESV Berndorf, wieder erfolgreich. Und damit 

weiter stolzer Besitzer des "Draxler-Cup Wanderpokales". 

Der DANK von ESV-Obmann Erwin Draxler sen. richtete sich an 

das gesamte Mooskirchner Stocksport-Team mit den Stellvertre-

tern Erwin Draxler jun. und Josef Schalk, sowie Fachwart August 

Schwaiger an der Spitze, für Vorbereitungen und tatkräftige Mit-

arbeit. 

 
 

Dank auch an Marktgemeinde und Feuerwehr für gewohnt groß-

zügiges Entgegenkommen; an Erwin Wutte für die ehrenamtlich 

erstellte Bilddokumentation – siehe Homepage: http://www.moos-

kirchen.at/13-09-2015-Draxler-Cup-Abschluss-und-Fruehschoppen-ESV-Eis-
frei.4429.0.html 

 

 

 

 

Kindergartenleiterin Maria Gößler informiert: 

ein neues Kindergartenjahr begann ….. 
 

Bereits zum 29. Mal öffneten sich die Türen für ein neues 

Kindergartenjahr!  

Für mehr als 60 Kinder war mit Montag, 14.9.2015 Start in 

eine neue Betreuungsperiode. Die Kinder hatten Gelegen-

heit, sich in den verschiedensten „Funktionsräumen“ unse-

res Hauses „einzuspielen“.  

Unsere Räumlichkeiten wurden über die Sommerferien 

dankenswert benutzerfreundlich, mit wunderbaren, „wirk-
samen“ Akustikdecken ausgestattet. Diese Elemente die-

nen nicht nur der Reduktion des Geräuschpegels sondern 

auch der Verbesserung der Raumakustik. Sie verleihen un-

seren Räumen gemeinsam mit den neu gemalten Wänden 

(die fröhlichen, hellen, sehr einladenden und angenehmen 

Farben wurden von Bürgermeister Engelbert Huber dan-

kenswerter Weise so gut ausgewählt) ein sehr schönes, äs-

thetisches Gesamtbild.   

Der Zubau konnte soweit gut abgeschlossen werden, dass 
ein störungsfreies Arbeiten, eine ungehinderte Betreuung 
der doch sehr vielen Kinder bestens möglich ist. Wir freuen 

uns schon sehr darauf, unsere neuen Räumlichkeiten (in 

den nächsten Wochen die völlig neu gestaltete Küche, kurz 

später ein funktionelles, modern eingerichtetes Büro) dem-

nächst in Bezug nehmen zu dürfen. 

Das „Besondere“ und uns sehr „Wichtige“ am ersten Tag ist 

der gemeinsame Gang in unsere Pfarrkirche.  

Herr Provisor Mag. Wolfgang Pristavec fand sehr treffende 

Worte für den Kindergartenbeginn, erteilte den Kindern 
und allen in der Betreuung Tätigen den Segen für das nun 

begonnene Kindergartenjahr.   
 

 

 

Herzlichen 

Dank sagen 

wir dem 

Herrn Provi-

sor für seine 

Mühen und 

das stete 

Entgegen-

kommen. 

Sportverein USV Draxler Mooskirchen 
Die beiden Kampf- und auch die Nachwuchsmannschaften unse-

res Sportvereines sind derzeit sehr erfolgreich in ihren Meister-

schaften „unterwegs“. 
Wir laden Sie herzlich ein, sich am besten von den ansprechenden 

Bemühungen mit dem Besuch eines der nächsten Heim-Spiele zu 

überzeugen (weitere Termine bei allen Ankündigungstafeln): 
 

Kampfmannschaft I 
Samstag, 03.10.2015, 15.45 h:   gegen Bärnbach 
Sonntag, 18.10.2015, 16 h:  gegen Rebenland 
Samstag, 31.10.2015, 16 h: gegen LIGIST  
(wieder ein echtes „Kainachtal-Derby“) 
 

Kampfmannschaft II 

Samstag, 03.10.2015, 18 h: gegen Köflach/Kainach 
Freitag, 16.10.2015, 19 h: gegen Wies 
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Zahnärzte-Wochenend- und Feiertags-Bereitschaftsdienst im 

4. Vierteljahr 2015 
(Ordination jeweils von 10.00 bis 12.00 Uhr) 

 
Datum Arzt Adresse Telefon 

Oktober 2015 
 

   

03.10./04.10. Mag.Dr. Angelika Messanegger Stallhofen 0676/6243477 
10.10./11.10. Priv.-Doz.Dr. Brigitte Wendl Edelschrott 03145/630 
17.10./18.10. Mag.DDr.Robert Stadlober Voitsberg 03142/24230 

24.10./25.10. Dr. Ingrid Kammerer Mooskirchen 
03137/3344 

 

26.10. Dr. Barbara Hiebl Voitsberg 03142/22254 

31.10. Dr. Johann Schröttner Krottendorf 03143/3553 
 

Datum Arzt Adresse Telefon 

Nov. 2015 
 

   

01.11.  Dr. Johann Schröttner Krottendorf 03143/3553 

07.11./08.11. Dr. Rainer Zmugg Voitsberg 03142/233550 
14.11./15.11. Dr. Johannes Krainz Mooskirchen 03137/34484 

21.11./22.11. Dr. Gerhard Bäck Bärnbach 03142/63500 

28.11./29.11. Dr. Rainer Zmugg Voitsberg 
03142/233550 

 
 

Datum Arzt Adresse Telefon 

Dez.  2015 
 

   

05.12./06.12. Dr. Ursula Gratzer Bärnbach 03142/61300 

08.12.  Dr. Peter Gössler Rosental 03142/22215 
12.12./13.12. Dr. Gerhard Hunger Köflach 03144/3736 

19.12./20.12. Dr. Haymo Gruber Stallhofen 
03142/25300 

 
24.12. Dr. Karl Greinix Ma. Lankowitz 03144/2120 

25.12. Dr. Ursula Gratzer Bärnbach 03142/61300 

26.12. Dr. Bernhard Wieser Köflach 03144/71271 

27.12. Dr. Brigitte Schultes Ligist 03143/20809 

31.12. Dr. Bernhard Wieser Köflach 03144/71271 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studio „fit und gsund“ – Parkstraße 3 – Öffnungszeiten: 
Montag – Dienstag:  8.30-12.30 – 14.30-18.00 h 

Mittwoch:  8.30-12.30 – 14.30-21.00 h 

Donnerstag:  8.30-21.00 h 

Freitag:   8.30-18.00 h 

Samstag:  8.30-12.30 h (nur gebuchte Termine) 
 

Studioleitung: Sandra Schirgi, 0664 / 54 96 095 

Inhaber:  Franz Draxler, 0664 / 38 45 308 

 „Tag der offenen Tür“ – Lindenhof – 15.10.2015 
 

Sie sind ab 15.00 Uhr herzlich willkommen. Das „Lin-

denhof-Team“ freut sich auf Ihr Kommen und vorbe-
reitet: 

• Führungen durch das Haus 

• Information richtige Händehygiene (mit Eva Kahr und 

Petra Lind, Pflegehelferinnen – Hygienebeauftragte) 

• Kastanien und Sturm 
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Ärzte-Wochenend- und -Feiertagsdienst im 

4. Vierteljahr 2015 
 

    

Datum diensthabender Arzt Ort Telefon-Nummer 
 

Oktober  2015  

03.10./04.10. Dr. Walsberger Karl Oliver Mooskirchen 03137/50501 
10.10./11.10. Dr. Johann ZAGLER Ligist 03143/3200 

17.10./18.10. Dr. MR Peter HEIDINGER, DA Krottendorf 03143/2235 
24.10./25.10. Dr. Ferdinand REITER Söding 03137/3531 
26.10.Nationalfeiertag Dr. Karin TINNACHER Ligist 03143/20006 
31.10. Dr. Johann ZAGLER Ligist 03143/3200 

 
  

November  2015  

01.11.  Dr. Johann ZAGLER Ligist 03143/3200 

07.11./08.11. Dr. Walsberger Karl Oliver Mooskirchen 03137/50501 
14.11./15.11. Dr. Karin TINNACHER Ligist 03143/20006 

21.11./22.11. Dr. MR Peter HEIDINGER, DA Krottendorf 03143/2235 
28.11./29.11. Dr. Ferdinand REITER Söding 03137/3531 
 
 

Dezember  2015  

05.12./06.12. Dr. Walsberger Karl Oliver Mooskirchen 03137/50501 
07.12. 19:00-07:00 Uhr Dr. Johann ZAGLER Ligist 03143/3200 

08.12. Mariä Empfängnis Dr. Johann ZAGLER Ligist 03143/3200 

12.12./13.12. Dr. Karin TINNACHER Ligist 03143/20006 
19.12./20.12. Dr. Ferdinand REITER Söding 03137/3531 
24.12. Hl. Abend Dr. Walsberger Karl Oliver Mooskirchen 03137/50501 
25.12. Christtag Dr. Ferdinand REITER Söding 03137/3531 
26.12./27.12. Dr. Johann ZAGLER Ligist 03143/3200 

31.12. Silvester Dr. Karin TINNACHER Ligist 03143/20006 
 
 

                                               Urlaubs- bzw. Fortbildungstermine: 

Dr. Heidinger: Dr. Walsberger: Dr. Reiter: 

(F) 27.10.-02.11.2015 

(U) 23.12.-30.12.2015 

(U) 19.10.-24.10.2015 

(F) 26.11.-27.11.2015 

----------- 

   

Dr. Zagler: Dr. Tinnacher:  

(F) 26.11.-27.11.2015 (U) 02.12.-09.12.2015  
 

Telefonnummern   R E T T U N G : 
 

 Rotkreuz-Notruf:    Tel. 1 4 4    
 Rotkreuz Krankentransport Tel. 14 844 

 


